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МУФТИЮ УСМОНХОНУ АЛИМОВУ 
ВРУЧЕН ОРДЕН «ЭЛ-ЮРТ ХУРМАТИ»
Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев 6 января принял 
председателя Управления мусульман Узбекистана, муфтия Усмонхона 

Алимова и искренне поздравил его с 70-летним юбилеем.
Глава нашего государства особо отме­

тил деятельность Усмонхона Алимова по 
возрождению, бережному сохранению 
национальных и религиозных ценностей, 
изучению и продвижению богатого на­
следия великих ученых и мыслителей, ук­
реплению межрелигиозной толерантно­
сти в обществе.

Подчеркнуто, что руководитель Управ­
ления мусульман Узбекистана является 
одним из авторитетных религиозных 
деятелей не только в нашей стране и 
Центральной Азии, но и во всем мире, 
избрание его членом учредительного со­
брания Союза исламского мира и Все­
мирного совета улемов, а также включе­
ние в список 500 самых влиятельных му­
сульман мира является предметом гор­
дости для всего народа Узбекистана.

— Мы знаем и ценим господина муф­
тия как неустанного просветителя исла­
ма. Такие произведения, как «Тафсири 
Ирфон», «Имам Бухари — султан мухад- 
дисов», «Воспитание ребенка в семье», 
заняли особое место а сердце нашего 
народа, — сказал глава государства.

Президент Республики Узбекистан 
Шавкат Мирзиёев вручил председате­
лю Управления мусульман, муфтию Ус- 
монхону Алимову орден «Эл-юрт хур- 
мати» в знак высокого признания его 
весомого вклада в развитие исламской 
культуры и науки в стране, исследо­
вание и широкое продвижение на меж­
дународном уровне гуманистической 
сути и благих идей религии ислам, 
бесценного научного наследия великих 
ученых и мыслителей, за его заслуги 
в деле обеспечения стабильности со­
циально-духовной атмосферы в обще­

стве, укрепления межнационального 
согласия, образцовую деятельность по 
подготовке специалистов с глубокими 
религиозными и светскими знаниями, 
воспитанию молодого поколения в духе 
любви к Родине, великодушия и ува­
жения к национальным ценностям.

Усмонхон Алимов выразил главе го­
сударства благодарность за высокую на­
граду и отметил, что в последние годы 
наряду со всеми сферами жизни об­
щества глубокие реформы осуществля­
ются и в религиозно-просветительской 
сфере. Муфтий выразил готовность ак­
тивно содействовать широкомасштаб­
ной работе по изучению священной ре­
лигии ислам, возрождению и доведе­
нию до будущих поколений наследия 
предков.

На встрече было подчеркнуто, что Уп­
равление мусульман Узбекистана и пред­
ставители религиозной сферы считают 
своим долгом активно участвовать в обес­
печении социально-духовной стабильно­
сти в стране, просветительской работе, 
направленной на воспитание молодежи 
в духе идей гуманизма, толерантности, 
мира и согласия.

Особо отмечено, что осуществляемые 
по инициативе Президента Шавката 
Мирзиёева системные реформы по под­
готовке достойных преемников наших 
великих предков, совершенствованию 
системы религиозного образования в 
стране, глубокому научно обоснованно­
му изучению религии ислам как истинно 
гуманной и добродетельной религии 
получают высокую оценку нашего наро­
да и международного сообщества.

УзА.

От нашего парламентского 
'корреспондента

Стать школой
демократических
реформ
Впервые парламент подготовил и представил ин­

формацию широкой общественности о своей 
деятельности в период третьего созыва.

Поворотным этапом ши­
рокомасштабных реформ 
в деятельности Законода­
тельной палаты стал до­
клад главы государства 
«Парламент нашей страны 
должен стать школой ис­
тинной демократии, ини­
циатором и основным ис­
полнителем реформ» в 
ходе состоявшейся 
12 июля 2017 года встре­
чи с членами палат Олий 
Махслиса, представителя­
ми местных Кенгашей на­
родных депутатов. Он оп­
ределил новый политичес­
кий курс парламента и 
представителей органов 
власти. Был предложен 
принциписшьно новый ме­
ханизм диалога с народом.

Начиная с 2017 года вы­
ступление лидера страны 
с Посланием Олий Мажли­
су служит реальному повы­
шению роли и места пар­
ламента в жизни страны, 
обеспечению социальной 
сплоченности в решении 
важных приоритетов и за­
дач на новом политичес­
ком пути развития Узбеки­
стана.

Озвученные задачи ста­
ли основой для коренной 
модернизации деятельно- 
стм национального парла­
мента и всего депутатско­
го корпуса. В соответствии 
с ними в нижней палате 
парламента в кратчайшие 
сроки пересмотрена рабо­
та в законотворческой, 
контрольно-аналитической 
сферах, внедрены новые 
формы и методы.

Среди достигнутых ре­
зультатов — усиление эф­
фективного парламентско­
го контроля за деятельнос­
тью исполнительной власти. 
Введен новый институт — 
«правительственный час». 
Проведено 14 подобных

мероприятии, а также 
82 парламентских слуша­
ния. За последние годы 
значительно увеличилось 
количество парламентских 
и депутатских запросов. 
Так, в 2015—2019 годах 
было направлено 28 пар­
ламентских и 856 депутат­
ских запросов.

Новая форма осуществ­
ления парламентского 
контроля — заслушивание 
ежеквартального отчета 
правительства — стала 
важным шагом на пути 
повышения эффективнос­
ти работы депутатов. С 
2019 года рассмотрен от­
чет Кабинета Министров о 
ходе реализации государ­
ственной программы за 
соответствующий год.

Также осуществление 
парламентского контроля 
на местах, формы и ме­
тоды взаимодействия де­
путатов с избирателями 
в избирательных округах, 
содействие исполнитель­
ной власти в решении 
имеющихся проблем, ме­
ханизмы осуществления 
эффективного парламент­
ского контроля в регио­
нах были изменены и 
обогащены новым содер­
жанием. В 2017—2018 
годах непосредственно 
была изучена фактичес­
кая ситуация с выездом 
в 137 районов и городов 
республики. Проведены 
беседы с более 400 ты­
сячами граждан в ходе 
подворного обхода. При 
посещении более 14 ты­
сяч предприятий были 
выявлены проблемы, 
волнующие граждан, ко­
торые устранялись со­
вместно с органами ис­
полнительной власти.

I Признание

Президент Узбекистана удостоен 
международной премии 
«За выдающийся вклад 
в возрождение тюркского мира»
Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев 

удостоен международной премии «За выдающийся 
вклад в возрождение тюркского мира», учрежденной Фон­

дом писателей, интеллектуалов и деятелей искусства 
тюркского мира (ТинКЗАУ).

Об этом было объявле­
но в ходе специальной 
пресс-конференции 
ТЦРКЗАУ, организованной 
в городе Анкаре.

Имя лауреата объявле­
но коллегиальной комисси­
ей жюри ТЦРКЗАУ на ос­
нове мониторинга и изуче­
ния в 2019 году деятельно­
сти видных политиков, эко­
номистов, представителей

науки и искусства в Тур­
ции и за рубежом.

Церемония вручения 
специальной символики 
премии ТЦРКЗАУ состоит­
ся в мае 2020 года в Анка­
ре в торжественной обста­
новке с участием предста­
вителей парламента, пра­
вительства, общественно­
сти, деловых кругов и 
деятелей искусств Турции.

Как было объявлено на 
пресс-конференции, ре­
шение о вручении данной 
премии лидеру Узбеки­
стана единогласно приня­
то решением жюри еже­
годной премии «за выда­
ющиеся заслуги и вахсный 
практический вклад в зна­
чительное укрепление по­
литических и экономичес­
ких связей своей страны с 
внешним миром, Турцией 
и со странами (Антраль­
ной Азии, а также за су­
щественное оживление 
взаимодействия в Совете 
сотрудничества тюрко­
язычных государств, новые 
инициативы в данной 
организации, в том числе 
объяы1ение города Хивы
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культурной столицей тюрк­
ского мира в 2020 году».

Выступившие на пресс­
конференции высоко оце­
нили глубокие преобразо­
вания, осуществляемые в 
Узбекистане под руковод­
ством Президента Шавката 
Мирзиёева во всех сферах 
жизнедеятельности, осо­
бенно подчеркнув динамич­
ную рефортиаторскую дея­
тельность лидера страны, 
его результативную работу 
и личные качества, отража­
ющиеся в решительности 
и энергичности проводи­
мого им стратегического 
курса на опережающее раз­
витие Узбекистана — важ­
ного государства тюркско­
го мира, формирование 
благоприятных внутренних 
и внешних условий для 
процветания не только сво­
ей страны и народа, но и 
всей Центральной Азии.

Лидер гонки известен
Выяснилось, какая партия предложит 
кандидатуру Премьер-министра

Состоялось очередное заседание Централь­
ной избирательной комиссии Республики 
Узбекистан. На нем подведены итоги повтор­

ного голосования, прошедшего в 25 избиратель­
ных округах по выборам в Законодательную 
палату Олий Мажлиса. Также рассмотрены об­
разцы удостоверения и нагрудного знака депу­
тата Законодательной палаты Олий Мажлиса, 
члена Сената, депутатов областных, районных 
и городских Кенгашей народных депутатов.

Председатель ЦИК 
М. Абдусаломов проин­
формировал, что, соглас­
но постановлению Цент­
ральной избирательной 
комиссии от 25 декабря 
2019 года, в 125 избира­
тельных округах по про­
ведению выборов в Зако­
нодательную палату Олий 
Махслиса были зарегис­
трированы кандидаты, 
избранные депутатами 
Законодательной палаты.

5 января в 25 избира­
тельных округах, на 1 730 
избирательных участках 
состоялись повторные го­
лосования. Здесь в Еди­
ный электронный список 
избирателей были вклю­
чены 3 миллиона 147 ты­
сяч 79 избирателей, из 
которых в повторном голо­
совании приняли участие 
1 миллион 978 тысяч 48 
избирателей, что состави­
ло 62,8 процента.

Повторное голосование 
прошло также в 95 изби­
рательных округах по про­
ведению выборов в обла­
стные Кенгаши народных 
депутатов и в 587 избира­
тельных округах по прове­
дению выборов в район­
ные и городские Кенгаши 
народных депутатов.

По итогам выборов и 
повторного голосования 
Движение предпринимате­
лей и деловых людей — 
Либерально-демократиче­
ская партия Узбекистана по­
лучила 53 места. Демокра­
тическая партия Узбекиста­
на «Миллий тикланиш» — 
36, Социал-демократиче­
ская партия «Адолат» — 24, 
Народно-демократическая 
партия Узбекистана — 22, 
Экологическая партия 
Узбекистана —15 мест.

Также сообщено, что 
правом предлагать канди­
датуру Премьер-министра 
обладает Движение пред­
принимателей и деловых 
людей — Либерально­
демократическая партия 
Узбекистана.

Согласно Избиратель­
ному кодексу, регистрация 
избранных депутатов Зако­
нодательной палаты Олий 
Махслиса проходит на ос­
нове полученных от окруж­
ных избирательных комис­
сий протоколов. Со дня ре­
гистрации избранного де­
путата Центральной изби­
рательной комиссией он 
получает статус депутата 
Законодательной палаты 
Олий Махслиса.

Ойбек БОЛТА6ОЕВ, 
«Народное слово».

ЗАКОН
Республики Узбекистано государственной 

пошлине
Принят Законодательной палатой 9 декабря 2019 года
Одобрен Сенатом 14 декабря 2019 года

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Цель настоящего Закона

Целью настоящего Закона является регулирование 
опюшений в области установления, взимания, возврата 
государственной пошлины и схжобсАдения ся ее уплаты.

Статья 2. Законодательство
о государственной пошлине

Законодательство о государственной пошлине состоит 
из настоящего Закона и иных актов заксхюдательства.

Если мехсдународным договором Республики 
Узбекистан установлены иные правила, чем те, которые 
предусмотрены законодательством Республики 
Узбекистан, то применяются правила междуна^дного 
договора Республики Узбекистан.

Статья 3. Виды государственной пошлины

Государственной пошлиной является обязательный 
платехс, взимаемый за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными 
на то учрехщениями и (или) должностными лицами.

К видам государственной пошлины также относятся: 
консульский сбор, уплачиваемый за совершение 

консульских действий консульскими учрехщениями
Республики Узбекистан;

патентная пошлина, уплачиваемая за совершение 
юридически значимых действий, связанных 
с предоставлением правовой охраны изобретениям, 
полезным моделям, промышленным образцам, 
селекционным достижениям, товарным знакам, знакам 
обслухсивания, наименованиям мест происхохсдения 
товаров, топологиям интегральных микросхем.

Статья 4. Плательщики государственной пошлины

Плательщиками государственной пошлины являются 
физические и юридические лица, обращающиеся 
в уполномоченные уч0е>'данйя и (или) к долхтностным 
лицам, и в отношении которых совершаются юридически 
значимое дейсгеие и (или) выдача документов.

Статья 5. Объекты взимания

Государственная пошлина взимается:
1) с подаваемых в суды по гражданским делам исковых 

заявлений, заявлений (хшлоб) на решения, действия 
(бездействие) органов государственного управления, иных 
органов, уполномоченных на осуществление 
административно-правовой деятельности, органов 
самоуправления граждан и их должностных лиц, 
с заявлений по делам особого производства, 
апеплящюнных, кассационных жалоб и хсАоб в порядке 
надзора на решения судов по грахсданским делам, 
на определения о прек|Ашении производства по делу, 
об оставлении иска без рассмотрения, о наложении 
судебных штрафов, с заявлений об оспаривании решений 
третейского суда, заявлений о выдаче исполнительного 
листа на принудительное исполнение решений третейсксго 
суда, с апелляционных, кассационных хсалоб и хсалоб 
в порядке надзора на определения суда по грахсданским 
делам по делам об оспаривании решений третейского 
суда, о выдаче исполнительного листа на принуд ительное 
исполнение решений третейского суда, с заявлений 
о признании и приведении в исполнение решения 
иностранного суда и иностранного третейского суда 
(арбифахса), с апелляционных, кассационных и надзорных 
хсалоб на определения суда по грахсданским делам 
по делам о признании и приведении в исполнение 
решения инсхтранного суда и инсхтгранного третейского 
суда (арбитража), а также за выдачу судами 
по гражддаским делам дубликатов и копий документов;
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ЗАКОН 
Республики Узбекистан

О государственной пошлине
Начало мл Ьй стр.)

2) С подаваемых в экономические суды исковых заявлений, 
с заявлений о приэнанм* банкротами организаций и граждан, с заявлений 
о вступлении в дело в качестве третьего лица, заявляющего самостоятельные 
требования на предмет спора, с заявлений об ^пановлении фактов, имеющих 
энвчеиие для возникноеемтя. изменения или прекращения прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей в экономической сфере, 
с апелляционных, кассационных и надзорных жалоб на решения 
эвоном»мвского суда, на определения о прекращении производства по делу, 
об оствалении иска без рассмотрения, о наложении судебных штрафов, 
с заявлений об оспаривании решений третейского суда, о выдаче 
исполнительного листа на принудительное исполнение решений третейского 
суда, с апелляционных, кассационных и надзорных жалоб на определения 
экономического суда по делам об оспаривании решений третейского суда, 
о выдаче исполнительного листа на принудительное исполнение решений 
третейского суда, с заявлений о признании и приведении в исполнение 
решения иностранного суда (арбитража), с апелляционных, кассационных 
и надзорных жалоб на определения суда по делам о признании 
и приведении в исполнение решения иностранного суда (арбитража), 
а также за выдачу экономическими судами дубликатов и копий документов;

3) с подаваемых в административные суды заявлений 
об оспаривании ведомственных нормативно-правовых актов, заявлений 
(жалоб) об оспаривании решений, действий (бездействия) органов 
государственного управления, иных органов, уполномоченных 
на осуществление административно-правовой деятельности, органов 
самоуправления граждан и их должностных лиц. об оспаривании 
действий (решений) избирательных комиссий, об оспаривании отказа 
в совершении нотариального действия, регистрации записей актов 
гражданского состояния либо действий (бездействия) нотариуса 
или должностного лица органа записи актов гражданского состояния, 
об обжаловании отказа в государственной регистрации либо уклонения 
от государстванмой регистрации а установленный срок, апелляционных, 
кассационных и надзорных жалоб на решения административных судов, 
на определения о прекращении производства по делу, об оставлении 
иска без рассмотрения, о наложении судебных штрафов, а также за выдачу 
гувемвс Iритиаввиш судами дубликатов и копий документов:

4) за совершение нотариальных действий нотариусами и консулами 
Республики Узбекистан,

5) за регистрацию актов гражданского состояния, а также за выдачу 
гражданам повторного свидетельства о регистрации актов гражданского 
состояния и свидетельства в связи с изменением, дополнением, 
исправлением и восстановлением записи актов гражданского состояния:

6) за выдачу биометрического паспорта гражданина Республики 
Узбекистан, в том числе для выезда за границу, а также биометрического 
проездного документа лица без гражданства, за выдачу документов 
на право въезда из-за границы в Республику Узбекистан, о приглашении 
в Республику Узбекистан, за выдачу или продление вида на жительство, 
а также с заявлений о приеме в гражданство Республики Узбекистан 
и о выходе из гражданства Республики Узбекистан, за прописку 
и выписку, учет по месту пребывания граждан Республики Узбекистан, 
а также за прописку и выписку граждан иностранных государств и лиц 
без гражданства,

7) за государственную регистрацию юридических лиц 
и нвдивид>вльных предпринимателей;

8) за выдачу разрешения на право охоты;
9) за предоставление правовой охраны изобретениям, полезным моделям. 

промышпе1ешм образцам, селекционным досгмкаииям, товарным знакам, 
знакам обслуживания, наименованиям мест происхождения товаров, 
топологиям интегральных микросхем, программам для электронно- 
вы*еслитвяьиых машин и базам данных;

10) за оформлеме выставочных грузов с иностранна юридических лиц, 
реализацию иностранным юридическим лицам бланков грузовой таможенной 
двкпарации;

11) за регистрацию международных общественных организаций, 
апЕрэдитвц яо сотрудников негосударственных некоммврчесшх организаций, 
в том числе религиозных организаций, представительств 
и филиалов мезкдународных и иностранных негосударственных 
некоммерческих организаций, являющихся иностранными гражданами, 
а также членов их семей, намздящихся на их иждивении, удостоверение 
догоаорое отчуждения имущества, подлежащего специальной регистрации, 
чавветевврвтв гроимх ДвгшорОВ. ЦодпахвйяК Ъцвнке. регистраСаво браков 
граждан РеспублаяетД^абвяистам С миосграмньвяи т<ракдвиами,.а также браков 
иностраиньк граждан между собой, регистртдию расторжения брака граждан 
Республики Узбекистан с иностранными гражданами, с лицами, 
признанными а установленном порядке безвестно отсутствующими или 
недееспособными, вследствие душевной болезни или слабоумия, или 
с лицами, осужденными за преступления к лишению свободы на срок 
не мет юс трех лет:

12) за выдачу и продление срока действия выездной или выездной- 
въездной визы для иностранных граждан и лиц без гражданства, оформление 
многократной аыаэдной-вьеэдной визы для ииостренных граждан и лиц без 
гражданства на срок, временную прописку иностранных грахсдан и лиц без 
гражданства на срок действия въеадчой визы и за продление временной 
прописки НВ период продления срока действия визы, временную прописку 
граждан государств — участников СНГ, а также лиц. прибывших 
из госудврсте — участников СНГ с паспортами бывшего СССР, в которых 
отсутствуют отмелем о гражданстве, рассмотрение и оформление документов 
>вюстра1вюго гражданит, акжлая граждвиина госуцврствв—участника СНГ, 
или лица баз грахеданства. на постоянное жительство в Республике 
Узбекметам. выдачу справок иностранному гражданину или лицу без 
гражданства об утере паспорта или заменяющего его документа;

13) за аккредитацию представительств иностранных коммерческих 
органиэвций:

14) за выдачу лицензии и разрешений на осуществление отдельных видов 
деятельности.

Статье в. Размеры ставок госуяврстммиой пошлины

Размеры ставок государственной пошлины устанавливаются согласно 
) к настоядему Закону.*

Глава 2. Ооаобождаиме от уплаты г

Статье 7. Освобождение от уплаты т

Исчергьюающий перечень физических и юриштюскго лиц освобожааемых 
от уплаты госуоврственной пошлмш, гюапусмвтривавтся шетоящим Законом.

Освобождение от уплаты государственной пошлины, прадусмотренное 
иными актами эакомодательства. принятыми до 1 января 2020 года, 
и не прас^смотренное настоящим Законом, остается в силе до источопия 
срока их действия.

Статья 8. Осаобохдвние от уплаты государстминой пошлины 
в судах по граждаиоким делам

От уплаты государственной пошлины в судах по грахсданским делам 
освобождаются;

1) истцы - по искам о взыскании заработной платы и по другим 
тробооаииям. вытекающим из трудовых правоотношений;

2) истцы - по искам о взыскании алиментов;
3} истцы - по искам о возмещении вреда, првгынвнного трудовым увечьем 

или иным поараждвнивм здоровья, а также смертью кормильца;
4) истцы - по спорам, сатан в 1м с возмещением ущерба. лр»е<инвммого 

фмвячосхому лицу незаконным осуященмам, привлачеимем к уголовной 
отвегстваимости. наложением адмииистративного взыскания;

5) истцы - по искам о возмещении мятщмлыюго ущерба. пр1емивмного

6) юридические и физические лица - за выдачу им документов 
в связи с гражданскими делами по взысямяго алиментов;

7) юридические и физические лица, обратившиеся в случаях, 
предусмотренных законодательством, в суд с заявлением в защиту 
ахраивввшх законом прав и интересов других лиц

8) юридические и физические лица - по жалобам на действия 
(бшмвйстаив) госуяврстввнногп исполнителя;

9) субъекты лрадпринимательства при обращании в суд на решения 
гоодоарсгаеимых и иных органов, действия (бввввйствие) их должностных 
лиц о нарушении их прав и законных интересов, связанных 
с осущвстеяамиам лраапринимательоой двятаяыюсти:

Ю) потребители - по искам, связанным с нерушемием их прав

11) государственные органы, осуществляющие контроль 
за бваолаемостью и качеством товаров (работ, услуг), и общественные 
объедимемия потребителей - по искам, предъявляемым в интересах 
потребителей (неопредеяетеюго круга патребитепей);

12) истцы ~ по делам о аэыскжми вреда, гфичинатеюго лесному фонду 
самовольной рубкой леса и другими нарушениями порядка 
и условий ласополмаавиия, охраны и защиты лесов;

13) госупврстваимыа органы - по искам о сносе самовольной постройки, 
а также по делам об изъятии у физических лиц в собстаамностъ госуйврстяа 
принадлежащего им имущества, имеющего историческую, научную, 
худоявестевимую или иную культурную цеммость. в случаях бамижйитеемного 
обращения фиэичесхих лиц с этим емутветвом;

14) Торгово-промышленная палата Республики Узбекистан 
и ее герр(то|мвяы«е управпамв! - по искам е имтервевс членов палаты, 
а также по жалобам на решения органов государственного 
и язэяйстеенного упраапамм. органов госуяв(хтевмной власти на местах, 
действия (бездействие) их дояхностных лиц

15) ивгосуяврстеенные нейовеварческив оргаииявдм - при обжеловеиии 
в суд неправомерных решений государственных органов, действий 
(бездействия) их долхиостных лиц, нарушающих их права и законные 
интересы;

16) Республиканский совет по координации даетеяьиости органов 
самоуправления граждан и территориальные советы по координации 
двятелыюети органов самоупршявиия граждан Республики Каршаягшиствп, 
областей и города Ташкента - по искам в интвресах органов самоупрввлвммя 
граждан, а также при обявяоавяии в суд решений, действий (68зйМБ1М1) 
органов госудвры винного упрааяания. иных органов, улйлномочвннмх на

осуществление административно-правовои деятельности, их долхсностных 
лиц нарушающих права и законные интересы органов самоуправления 
граждан;

17) общественные объединения лиц с инвалидностью, а также 
их учреждения, учебно-производственные предприятия и объединения - 
по всем искам:

18) территориальные подразделения внебюджетного Пенсионного фонда 
при Министерстве финансов Респ^лики Узбекистан - по искам, связанным 
с взысканием излишне (незаконно) выплаченных сумм пенсий и пособий 
с пенсионеров (подателей пособий);

19) Министерство занятости и трудовых отношений Республики 
Узбекистан и его органы на местах - по искам, предъявленным 
к переселенцам, не выехавшим к месту переселения или самовольно 
выехавшим из указанного места, о возмещении расходов, связанных 
с переселением:

20) Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии 
и охране окружающей среды и его органы на местах - по искам 
о возмещении вреда, причиненного природным объектам и комплексам 
загрязнением окружающей среды, самовольным природопользованием 
и другими нарушениями порядка и условий пользования и охраны 
природных ресурсов;

21) Министерство водного хозяйства Республики Узбекистан, 
и его органы на местах - по искам о взыскании в доход государства средств 
в возмещение ущерба, причиненного государству нарушением водного 
законодательства;

22) орган по регулированию и надзору за страховой деятельностью - 
по делам, связашмм с операциями по об^тельному страхованию:

23) органы государственной налоговой службы, финансовые 
и таможенные органы - по всем делам и документам, а также за подачу 
в суд заявлений по делам особого произаодтгва;

24} органы внутренних дел - по делам о взыскании расходов по розыску 
лиц уклоняющихся от уплаты алиментов и других платежей;

25) органы прокуратуры - по искам и заявлениям, подаваемым 
в интересах государства, юридических и физических лиц;

26) органы юстиции - по искам и заявлениям, подаваемым 
в интересах государства, юридических и физических лиц

27) взыскатель или государственный исполнитель - по делам 
о возмещении должником расходов по его розыску или розыску 
его имущества в случае, предусмотренном законом;

28) Совет фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных 
земель Узбекистана, советы фермере»», дехканских хозяйств и владельцев 
приусадебных земель Респу^ики Каракалпакстан, областей и районов - 

по искам в интересах фермерских, дехканских хозяйств и владельцев 
приусадебных земель, а также по жалобам в интересах фермерских, 
дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель на решения, 
действия (бездействие) органов государственного управления, иных органов, 
уполномоченных на осуществление административно-правовой деятельности, 
органов самоуправления граждан, их должностных лиц, нарушающие их права 
и законные интаресы;

29) Антимонопольный комитат Республики Узбекистан 
и его территориальные органы - по искам, вносимым на рассмотрение судов 
в соответствии с возложенными на них полномочиями;

30) Агентство по управлению государственными активами Республики 
Узбекистан и его территориальные органы - по искам, вносимым 
на рассмотрение судов в соответствии с аозлохюнными на них полномочиями;

31) Агентство по развитию рынка капитала Республики Узбекистан 
и его терркгориа/щные органы - по искам, вносимым на рассмотрение судов 
в соответствии с возложенными на них полномочиями;

32) собственники - по делам об обжаловании в суд решений 
государственньк и иных органов, органов самоуправления граждан, действий 
(бездействия) их должностных лиц о нарушении их прав 
и законных интересов, связанных с осуществлением права частной 
собственности;

33) юридическое лицо, на которое в соответствии с законодательством 
возложены функции заказчика при строительстве индивидуального хсилья 
по договору с индивидуальным застройщиком в сельской местности 
по типовьм проектам, - по искам о разрешении споров с индивидуальными 
застройщиками по вопросам строительства индивидуального жилья 
по типовым проектам в сельской местности;

34) коммерческие банки, на которые в соответствии с законодательством 
возложена выдача льготных кредитов на строительство индивидуального 
жцпья в сельской мертиости по типовым проектам, -.пр межам- о. взыскании 
кредиторской задолженности заемщиков по льготным ипотечным кредитам, 
выданным для строительства индивидуального жилья по типовым проектам 
в сельской местности;

35) акционерные общества с иностранными инвестициями - 
по искам о нарушении их прав и законных интересов;

36) субъекты предпринимательства - при подаче заявления о выдаче 
исполнительного листа на принудительное исполнение решений третейского 
суда;

37) Государственный комитет Республики Узбекистан по земельным 
ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру, его органы 
на местах - по искам, связанным с нарушением земельного законодательства;

38) Департамент культурного наследия при Министерстве культуры 
Респ^лики Узбекистан и его региональные управления - по искам 

и заявлениям в интересах охраны и разумного использования объектов 
мвтериальиого культурного наследия;

39) Инспекция по контролю за агропромышленным комплексом 
при Кабинете Министров Республики Узбекистан и ее органы на местах - 
по искам и замлениям, подаваемьм в интересах государства, юридических 
и физических лиц по нарушениям законодательства в сфере сельского 
и водного хозяйства;

40) Уполномоченный при Президенте Республики Узбекистан 
по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства - 
по искам, заявлениям и жалобам, подаваемым в интересах субъектов 
лредлринимвтальства.

В случае полного или мастичного отказа в удовлетворении требований 
лиц указанных в пунктах 8 - 10, 14, 32-36 части первой настоящей статьи, 
государственная пошлина взыскивается с этих лиц пропорционально размеру 
требоедний. в удовлетворении которых отказано.

Статья о. Осаобоаэдамио от уплаты государстминой 
пошлины в акоиомшшских судах

От уплаты государственной пошлины в экономических судах 
освобождаются;

1) истцы - по делам о взыскании вреда, причиненного лесному фонду 
самовольной рубкой леса и другими нарушениями порядка 
и условий лесопользования, охраны и защиты лесов, о взыскании сумм 
лесного дохода (включая убытки и неустойку за нарушение правил отпуска 
леса на корню, а также штрафы за самовольную порубку леса, сенокошение 
и пастьбу скота);

2) Торгово-промышленная палата Республики Узбекистан 
и ее территориальные упршления - по искам в интересах членов палаты;

3) Республиканский совет по координации деятельности органов 
самоупраалемия граждан и территориальные советы по координации 
двятальности органов самоуправления граждан Республики Каракалпакстан, 
областей и города Ташкента - по искам в интересах органов самоуправления 
граждан;

4) общественные объединения лиц с инвалидностью, а также 
их ^фаждения. учебно-проиэаодственные предприятия и объединения - 
по всем искам;

5) территориальные подразделения внебюджетного Пенсионного фонда 
при Министерстве финансов Республики Узбекистан - по искам, 
в том числе регрессным, о взыскании с организаций средств на выплату 
пенсий в соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О государственном пенсионном обеспечении граждан»;

6) орган по регулированию и надзору за страховой деятельностью - 
по всем делам, связанным с операциями по обязательному страхованию;

7) Министерство водного хозяйства Республики Уэбекисш и его органы 
на местах - по искам о взыскании в доход государства средств 
в возмещение ущерба, причиненного государству нарушением водного

8) Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии 
и охране окружающей среды и его органы на местах - по искам 
о воэмещвнии вреда, пршинеммого природным объектам и комплексам 
загрязнением окружающей среды, самовольным природопользованием 
и другими нарушениями порядка и условий пользования и охраны 
природных ресурсов:

9) Антимонопольный комитет Республики Узбекистан 
и его территежмальные органы - по искам, вносимым на рассмотрение 
судов в соответстеии с возложенными на них полномочиями;

10) Агектстео по упревлемяо государственными активами Республики 
Узбекистан и его территориальные органы - по искам, вносимым 
на рассмотрение судов в соответствии с возложенными 
на них полномочиями;

11) Агентство по развитию рынка капитала Республики Узбекистан
и его тарритормвльные органы ~ по искам, юосимым на рассмотрение судов 
в соответствии с воаложенмыми на них полномочиями; -

12) органы государственной налоговой службы, финансовые 
и тамокенные органы - по всем делам и документам, а также за подачу 
в суд залалмяв! по делам особого проювсмупва;

13) органы прокуратуры - по искам и заявлениям, подаваемым 
в интересах государства, юридических и физических лиц;

14) органы юстиции - по искам и заявлениям, подаваемым 
в интересах госуяврстеа, юриоичасхих и фмэмтаасих лиц

15) взыскатель или государственный исполнитель - по искам 
о возмещении должником расходов по его розыску или розыску 
его имущества в случае, предусмотренном жоном;

16) госудедстае1111ыо органы и организации, выступающие в качвыве 
основных заемщиков по кредитам международных и зарубежных 
правительственных финансовых организаций, предоставленным 
по межправительственным соглашениям - по искам о взыскании 
обрааоааашайся задолжниносги к субэаамщикам;

17) государственные органы и организации, выступающие 
покупателями по договорам поставки товаров (работ, услуг) 
для государственных нужд - по искам, связанным с невыполнением 
договорных обяаатальств поставщиками (подрядчиками);

18) О>вет фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных 
земель Уэбеп^ана. советы фермерских, дехканских хозяйств и владельцев 
приусадебных земель Республики Каракалпакстан, областей и районов - 
по искам в интересах фермерских, дехканских хозяйств и владельцев 
приусадебных земель;

19) заявитель и ответчик - по делам о применении мер правового 
воэде^^вия;

20) акционерные общества с иностранными инвестициями - 
по искам о нарушении их прав и законных интересов;

21) субъекты предпринимательства - при подаче заявления о выдаче 
исполнительного листа на принудительное исполнение решений третейского 
суда;

22) Государственный комитет Республики Узбекистан по земельным 
ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру, его органы 
на местах - по искам, связанным с нарушением земельного законодательства;

23) Департамент культурного наследия при Министерстве культуры 
Республики Узбекистан и его региональные управления - по искам 
и заявлениям в интересах охраны и разумного использования объектов 
материального культурного наследия;

24) Инспекция по контролю за агропромышленным комплексом 
при Кабинете Министров Республики Узбекистан и ее органы на местах - 
по искам и заявлениям, подаваемым в интересах государства, юридических 
и физических лиц по нарушениям законодательства в сфере сельского 
и водного хозяйства;

25) Уполномоченный при Президенте Республики Узбекистан 
по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства - 
по искам, заявлениям и жалобам. подаваемым в интересах субъектов 
предпринимательства.

В случае полного или частичного отказа в удовлетворении требований 
лиц, указанных в пунктах 2, 20 и 21 части первой настоящей статьи, 
государственная пошлина взыскивается с этих лиц пропорционально размеру 
требований, в удовлетворении которых отказано.

Статья 10. Освобождамме от уплаты государственной пошлины 
в адммнмстратнаиых судах

От уплаты государственной пошлины в административных судах 
освобождаются:

1) субъекты предпринимательства - при обращении в суд 
не решения, действия (бездействие) органов государственного управления, 
иных органов, уполномоченных на осуществление административно-правовой 
деятельности, органов самоуправления граждан, их должностных лиц, 
нарушающие их права и законные интересы, связанные 
с осуществлением предпринимательской деятельности;

2) Торгово-промышленная палата Республики Узбекистан 
и ее территориальные управления - по заявлениям в интересах членов палаты 
на решения, действия (бездействие) органов государственного управления, 
иных органов, уполномоченных на осуществление административно-правовой 
деятельности, органов самоугравления граждан, их должностных лиц

3) негосударственные некоммерческие организации - при обжаловании 
в суд неправомерных решений государственных органов, действий 
(бездействия) их должностных лиц, нарушающих их права и законные 
интересы;

4) Республиканский совет по координации деятельности органов 
самоуправления граждан и территориальные советы по координации 
деятельности органов самоуправления граждан Республики 
Каракалпакстан. областей и города Ташкента - при обжаловании в суд 
решений, действий (бездействия) органов государственного управления, 
иных органов, уполномоченных на осуществление административно­
правовой деятельности, органов самоуправления граждан, 
их должностных лиц, нарушающих права и законные интересы органов 
самоуправления грахсдан;

5) общественные объединения лиц с инвалидностью, а также 
их учрехедения, учебно-производственные преяприятая и объединения - при 
обхеаловании в суд неправомерных решений, действий (бездействия) органов 
государственного управления, иных органов, уполномоченных 
на осуществление административно-правовой деятельности, органов 
самоуправления граждан, их должностных лиц, нарушающих их права 
и законные интересы;

6) органы государственной налоговой службы, финансовые
И тамож^ые орг§^- ^м^§лам и документам; .
-. 7) органы- прокуратуры- заявлениям, подаваемым а интересах 

государства, юридических и физических лиц;
8) органы юстиции - по заявлениям, подаваемым в интересах государства, 

юридических и физических лиц;
9) юридические и физические лица - по 381явлениям (жалобам) 

на действия (бездействие) государственного исполнителя;
10) Совет фермерскюс, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных 

земель Узбекистана, советы фермерских, дехканских хозяйств 
и владельцев приусадебных земель Республики Каракалпакстан. областей 
и районов - по заявлениям (жалобам) в интересах фермерских, дехканских 
хозяйств и владельцев приусадебных земель на решения, действия 
(бездействие) органов государственного управления, иных органов, 
уполномоченных на осуществление адмитютративно- правовой деятельности, 
органов самоуправления граждан, их должностных лиц, нарушающие 
их права и законные интересы;

11) собственники - по делам об обжаловании в суд решений 
государственных и иных органов, органов самоуправления граждан, действий 
(бездействия) их должностных лиц о нарушении их прав 
и законных интересов, связанных с осуществлением права частной 
собственности;

12) акционерные общества с иностранными инвестициями - 
по заявлениям (жалобам) о нарушении их прав и законных интересов;

13) стороны ~ по делам о помещении лица без определенного места 
жительства в центр реабилитации;

14) Департамент культурного наследия при Министерстве культуры 
Республики Узбекистан и его региональные управления ~ по делам 
охраны и разумного использования объектов материального 
культурного наследия;

15) Уполномоченный при Президенте Республики Узбекистан 
по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательства - 
по заявлениям (жалобам) в интересах субъектов предпринимательства.

В случае полного или частичного отказа в удовлетворении требований 
лиц указанных в пунктах 1, 2, 9, 11 и 12 части первой настоящей статьи, 
государственная пехилина взыскивается с этих лиц пропорционально размеру 
требований, в удовлетворении которых отказано.

Статья 11. Оеаобоокдамме от уплаты I .
при соваршаиии мотармаяьмых действий

От уплаты государственной пошлины при совершении нотариальных 
действий осаобозедаются;

1) лица - за свидетельствование верности копий документов, 
необходимых для получения государственных пенсий и пособий, а также 
по делам опеки и усыновления (удочерения);

2) лица - за удостоверение их эаоощаиий и договоров дарения имущества 
в пользу государства, а также в пользу юридкнеских лиц

3) органы государственной налоговой службы и финансовые 
органы - за выдачу им свидетельств (дубликата свидетельств) о праве 
государства на наследство, а также за все документы, необходимые 
для полегания этих свидетельств (дубликата свидетельств);

4) общественные объединения лиц с инвалидностью, их учреждения, 
учебно-производственные предприятия и объединения - по всем 
нотариальным действиям;

5) лица - за выдачу им свидетельстю о праве на наследство;
на имущество лиц, погибших при защите Родины, в связи 

с выполнением иных государственных или о&цаспвнных обязанностей либо 
в связи с выполнением граждвнсашго долга по спасению человеческой жизни, 
охране государствщяюй со^ааиности и правопорядка;

на жилой дом (квартиру) или пай в жилищно-строительном кооперативе, 
если они проживали совместно, были прописаны на день смерти 
наследодателя и продолжают проживать в этом доме (квартире) после 
смерти наследодателя;

на вклады в банках, на страховые суммы по договорам личного 
и имущественного стретиэвввтя. облигации государственных займов, суммы 
заработной платы;

на имущественные права автора произведения науки, литературы 
и искусства, изобретения, селекционного достижения, полезной модели, 
промышленного образца, топологии интегральных микросхем, а также 
на имущественные права исполнителя на исполнение;

на суммы вознаграждения за создание и использование произведения 
науки, литературы и искусства, изобретения, селекционного достижения, 
полезной модели, промышленного образца, топологии интегральных 
микросхем, а также за создание и использование исполнений;

6) лица - за удостоверение доверенности на получение пенсий
и пособий; .

7) матери - за свидетельствование верности копий документов 
по делам о награждении их ордввми и медалями за многодетность;

8) школы-интернаты - за совершение исполнительных надписей 
о взыскании с родителей задолженности за содв|ясание их детей в школе- 
ингернате;

9) финансовые органы - за совершение исполнительных надписей 
о взыскании с родителей задолженности за содержание их детей 
в специализированных школах Министерства народного образования 
Республики Узбекистан;

10) наеяадники физических лиц которые были застредоввны за счет 
предприятий и организаций на случай смерти и гибели от несчастного 
случая на проиюодстее - за выдачу саидетельства. подтверждающего право 
нвеяедоааний страхового воэнеграждания;

11) лица, страдающие хронтмаской душевной болезнью, над которыми 
установлена опека в установленном законодательством порядке. - 
за получение евтздетельства о наследовании ими имущества;

12) Министерство занятости и трудовых отношений Республики 
Узбекистан и его органы на местах - за удостоверение трудовых договоров, 
заключаемых в порядке органиэсжнного набора работников;

13) инвалиды войны 1М1-1945 годов, лица, раненные на фронтах войны 
1941-1945 годов, и члены семей лиц погибших или без вести пропдаших 
на фронтах войны 1941-1945 годов, участники войны

1941-1945 годов и лица, раненные при защите Родины и исполнении 
служебных обязанностей в Советской Армии, лица, выполнявшие 
интернациональный долг в Республике Афганистан, а также лица, 
принимавшие участие в ликвидации последствий аварии 
на Чернобыльской АЭС в пределах зоны отчуждения а 1986-1987 годах, 
и лица, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в 1986 году 
из зоны отчуждения в связи с аварией на Чернобыльской АЭС. а в случае их 
гибели члены их семей - за свидетельствование верности копий документов, 
необходимых для предоставления льгот,

14) лица - за выдачу им свидетельства о праве на наследство страховых 
сумм по обязательному страхованию пассажиров и страхового возмещения 
по обязательному страхованию имущества, принадлежащего гражданам;

15) наследники, продолжающие деятельность в фермерском 
хозяйстве. - за выдачу им свидетельства о праве на наследство имущества 
фермерского хозяйства;

16) наследники, продолжающие деятельность в дехканском хозяйстве, 
созданном с образованием и без образования юридического лица, - 
за выдачу им свидетельства о праве на наследство имущества дехканского 
хозяйства;

17) товарищества частных собственников жилья, коммунально­
эксплуатационные организации - за совершение исполнительных надписей 
о взыскании задолженности по внесению обязательных взносов и оплате 
коммунальных услуг.

Статья 12. Освобождение от уплаты государстее«еюй пошлины 
при регистрации актов гражданского состояния

От уплаты государственной пошлины при регистрации актов гражданского 
состояния освобождаются:

1) органы народного образования, межведомственные комиссии 
по делам несовершеннолетних - за выдачу повторных свидетельств 
о рождении для направления детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в детские учреждения и учебные 
заведения;

2) физические лица - за регистрацию рождения, смерти, за выдачу им 
свидетельств при изменении, дополнении и исправлении записей актов 
о рождении в случаях усыновления (удочерения), установления отцовства, 
изменения пола, а также в связи с ошибками, допущенными 
при регистрации актов гражданского состояния;

3) физические лица - за выдачу им на основании судебного решения 
свидетельств о расторжении брака с лицами, признанными в установленном 
порядке безвестно отсутствующими или недееспособными вследствие 
психического расстройства (душевной болезни или слабоумия), либо 
с лицами, осужденными за совершение преступления к лишению свободы 
на срок не менее трех лет;

4) физические лица - за выдачу им повторных или замену ранее выданных 
свидетельств о смерти реабилитированньк родственников;

5) физические лица, пострадавшие в результате стихийных 
бедствий - за выдачу им повторных свидетельств.

Статья 13. Освобождамие от уплаты государстввниой пошяииы 
при оформлении и выдаче биометрического паспорта 
гражданина Республики Уэбеюютан, в том числе 
для выезда за границу

От уплаты государственной пошлины освобождаются граждане 
Республики Узбекистан:

1} за выдачу дипломатического паспорта;
2) за выдачу биометрического паспорта гражданина Республики 

Узбекистан для выезда за границу, в случае:
смерти близких родственников или посещения мест их захоронения; 
вызова их в зарубежные суды в соответствии с договорами

(соглашениями) об оказании правовой помо1да по гражданским, семейным 
и уголовным делам в качестве стороны, свидетелей и экспертов 
по гражданским и уголовным делам;

3) за выдачу биометрического паспорта гражданина Республики 
Узбекистан, не достипиего шестнадцатилетнего возраста;

4) за выдачу биометрического паспорта гражданина Республики 
Узбекистан лицам, находящимся на полном государственном обеспечении.

От уплаты государственной пошлины освобождаются граждане 
Республики Узбекистан и в случае 1^қих-либр изменений
в документы, укаавнныВяД ауыктш 1,2 и настбящвй статьи.

Статья 14. СХтаобождение от уплаты консульского сбора

От уплаты консульского сбора освобождаются:
1) иностранные граждане при наличии международного договора 

Респ^лики Узбекистан об отказе от взимания консульских сборов;
2) граждане Республики Узбекистан и лица без гражданства 

при оформлении документов по делам репатриации;
3) иностранные граждане при визировании иностранных дтломатических 

паспортов на основе взаимности;
4) граждане Республики Узбекистан, иностранные граждане и лица без 

гражданства при истребовании и легализации документов о трудовом стаже, 
социальном обеспечении и о взыскании алиментов;

5} сотрудники (члены их семей) постоянных представительств иностраттых 
государств, представительств международных межправительственных 
органиэвций и правительственных организаций иностранных государств, 
представительств и филиалов международных и иностранных 
негосударственных некоммерческих организаций, аккредитованных или 
зарегистрированных в установленном порядке;

6) представители прессы (члены их семей), аккредитованные 
в установленном порядке;

7) иностранные граждане, сопровождающие гуманитарную помощь;
8} дети до шестнадцати лет;
9) иностранные граждане, следующие в Республику Узбекистан 

по приглашению Президента Республики Узбекистан, палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан, 
а также бюджетных организащ<й, если по условиям контракта расходы, 
связанные с получением виз, возложены на принимающую сторону;

10) в случаях, предусмотренных статьями 11, 12 и 13 настоящего Закона.

Статья 15. Осеобождание от уплаты государстмниой пошлины 
отдельных категорий лиц

От уплаты государственной пошлины за прописку и выписку 
либо учет по месту пре<^ааиия освобождаются:

престарелые и инвалиды, проживающие е домах-интернатах 
для престарелых и инвалидов;

учащиеся школ-интернатов, академических лицеев и профессиональных 
колледжей, находящиеся на полном государственном обеспечении 
и проживающие в общежитиях.

Государственная пошлина за государственную регистрацию дехканских 
хозяйств, акционерных обществ, создаваемых на базе государственных 
предприятий, обособленных подразделений негосударственных 
некоммерческих организаций (представительств и филиалов), 
зарегистрированных в Республике Узбе1а1стан, а также товар»пцеств частных 
собственников жилья не взимается.

От уплаты государственной пошлины (патентной пошлины), 
предусмотредных подпунктами «а» - -г» пунктов 10 и 11, подпунктами <а» 
и »6» пунктов 12, 13 и 15 приложения к настоящему Закону, освобаждвются 
участники войны 1941-1945 годов или лица, приравненные к ним, а также 
лица с инвалидностью I группы, являющиеся единственными авторвмм 
изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, седекциоийых 
достйхэний, топологий интегральных микроошм, программ для электронно­
вычислительных машин и баз данных и испрашивающие охранный документ 
на свое имя.

От уплаты государственной пошлины за выдачу лицензии на право 
осуществления концертно-зрелииця^ деятельности освобохсдаются;

1) лица с инвалидностью I и II групп;
2) исполнители, отнесенные к IV рейтинговой группе, обучающиеся 

в образовательных учреждениях и получающие право осуществления 
концертно-зрелищной деятельности впервые, государственную пошлину 
не уплачивают в течение срока обучения в данном образовательном 
учреждении, но не более одного года с даты получения права 
осуществления концертно-зрелищной деятельности (при наличии 
соответствующего подтверждающего документа).

Пенсионеры - плательщики государстееммой пошлины за выдачу 
лицензии на право осуществления концертно-зрелищной деятельности 
уплачивают государственную пошлину на право осуществления 
концертно-зрелищной деятельности в размере 50 процентов 
от устамоепенного размера.

Глава 3. Порядок учета уплаты, поступтмий и 
гооумарвтмммой пошяммы

Статья 16. Учет уплаты и поступмеимй гасуяярот

Платежные поручения на безналичное перечисление государственной 
пошлины, квитанции о приеме денег в уплату государственной пошлины 
приобщаются к соответствующим материалам, остающимся в делах 
государственных органов и организаций, взимающих государственную 
пошлину.

В реестре для регистредии нотариальных действий сумма
внесенной государственной пошлины, дата и номер документа 
об уплате государственной пошлины.

В случаях освобождания плателыциков от уплаты государственной 
пошлины делается отметка в соотаетствующюс документах (реестрах, книгах 
и т. л.) с гфипажв1тем копий подгвцвкдающих документов, за исключением 
случаев удостоверения доверенностей на получение пенсий и пособий.

Учет поступлений государственных пошлин осуществляется 
государственными органами и организациями, взимающими 
государственную пошлину, а порядке, установленном Министерством 
финансов Республики Узбекистан и Государственным налоговым комитетом 
Республики Узбекистан.
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Отчет по поступлениям государственной пошлины представляется 
государственными органами и организациями, взимающими 
государственную пошлину, в органы государственной налоговой службы 
по месту нахождения ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом.

Статья 17. Порядок уплаты и зачисления государственной пошлины

Государственная пошлина уплачивается до совершения юридически 
значимых действий, за которые она взимается, и (или) до выдачи документов 
уполномоченными на то учреждениями (должностными лицами), если иное 
не установлено настоящим Законом, в наличной или безналичной форме.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком 
в безналичной форме подтверждается платежным документом в бумажной 
или электронной форме.

Факт уплаты государственной пошлины плательщиком в наличной форме 
подтверждается либо квитанцией установленной формы, выдаваемой 
плательщику банком, либо квитанцией, выдаваемой плательщику 
должностным лицом или кассой государственного органа и организации, 
которым проиэводалась оплата, по форме, установленной Министерством 
финансов Республики Узбекистан и Государственным налоговым комитетом 
Республики Узбекистан.

Особенности уплаты государственной пошлины в зависимости 
от вида совершаемых юридически значимых действий, категории 
плательщиков либо от иных обстоятельств устанавливаются 
в соответствии со статьями 19-24 настоящего Закона.

Государственная пошлина, за исключением части, оставляемой 
в распоряжении государственного органа, за услуги которого взимается 
государственная пошлина, на основании платежных документов зачисляется 
в Государственный бюджет Республики Узбекистан.

В случае оставления части государственной пошлины в распоряжении 
государственного органа государственная пошлина уплачивается 
на единый счет с последующим распределением средств между 
Государственным бюджетом Республики Узбекистан и государственным 
органом в соответствии с законодательством.

Размер государственной пошлины, оставляемой в распоряжении 
государственного органа, определяется законодательством.

При подаче в суд искового заявления по имущественному спору, 
а также при нотариальном удостоверении договора купли-продажи, дарения, 
мены имущества, оформлении прав на наследство, в случаях если цена 
иска, сумма договора или наследственная масса определяется 
в иностранной валюте, размер государственной пошлины устанавливается 
и взимается в национальной валюте по курсу, установленному Центральным 
банком Республики Узбекистан на дату совершения действий, за которые 
она взимается.

Статья 18. Порядок возврата государы войной пошлины

Государственная пошлина подлежит возврату полностью 
или частично в случаях;

I) внесения государственной пошлины в большем размере, 
чем требуется по законодательству;

2} возвращения или отказа а принятии судом искового заявления 
(заявления, жалобы), а также отказа государственных нотариальных контор 
в совершении нотариальных действий;

3) возвращения или отказа в принятии апелляционной, кассационной 
и надзорной жалобы;

4) непоступления в суд искового заявления (заявления, жалобы) 
или апелляционной, кассационной и надзорной жалобы, оплаченной 
государственной пошлиной;

5) прекращения производства по делу, если оно не подведомственно 
суду;

6) оставления заявления без рассмотрения, если оно подано 
недееспособным лицом;

7) оставления заявления без рассмотрения, если в производстве суда 
либо третейского суда имеется дело по спору между теми же сторонами, 
о том же предмете и по тем же основаниям;

8) оставления заявления без рассмотрения, если между сторонами 
заключено третейское соглашение о передаче данного спора на разрешение 
третейского суда;

9) оставления заявления без рассмотрения, если между сторонами 
заключено медиативное соглашение;

смерти Лица; ^<йб^ббй6и)его в деле; если спорное правоотношение 
не допускает правопреемства;

II) несоблюдения истцом досудебного (претензионного) порядка 
урегулирования спора, когда это предусмотрено законом для данной 
категории споров или договором сторон и возможность такого 
урегулирования утрачена;

12) внесения государственной пошлины за регистрацию расторжения 
брака, производимого по взаимному согласию супругов, не имеющих 
несовершеннолетних детей, если расторжение брака не производилось 
в связи с примирением супругов или неявкой одного из них;

13) если юридическое лицо, участвующее в деле, ликвидировано;
14) отказа в принятии заявления о вынесении судебного приказа;
15) отказа в выдаче документа на право выезда за границу гражданам 

Республики Узбекистан.
Возврат сумм государственной пошлины производится 

по письменному заявлению плательщика или на основании судебных 
актов. Для возврата суммы государственной пошлины заявитель должен 
обратиться в соответствующий государственный орган или организацию, 
взыскавшую государственную пошлину. При подтверждении 
руководителем государственного органа или организации, взыскавшей 
государственную пошлину, правомерности возврата государственный 
орган или организация и другие ее получатели в течение пяти дней 
со дня гюлучения письменного заявления плательщика или на основании 
судебных актов возвращают соответственно части суммы 
от государственной пошлины, ранее зачисленные на свои счета. В свою 
очередь государственный орган или организация в письменной форме 
направляет в соответствующий орган государственной налоговой службы 
оповещение о возврате части суммы от государственной пошлины, 
подлежащей возврату, ранее зачисленной в доходы Государственного 
бюджета Республики Узбекистан.

Решение о возврате государственной пошлины, зачисленной 
в доходы Государственного бюджета Республики Узбекистан, принимается 
органом государственной налоговой службы в течение десяти дней со дня 
получения соответствующего оповещения государственного органа 
или организации. При принятии решения о возврате государственной 
пошлины орган государственной налоговой службы направляет 
соответствующее поручение о возврате государственной пошлины 
в Казначейство Республики Узбекистан для осуществления возврата 
плательщику.

Глава 4. Особенности ■ I государственной пошлины

Статья 19. Особениостм вэммеиия государственной пошлины 
в судах

С подаваемых в суды исковых заявлений, с заявлений по делам 
особого производства, с жалоб по делам, возникающим 
из административно-правовых отношений, подаваемых в суды, 
с апелляционных, кассационных и надзорных жалоб на решения судов, 
а также за выдачу судами копий документов государственная пошлина 
взимеется в следующем порядке:

исковые заявления о признании договоров недействительными, 
о расторжении договоров или об изменении и дополнении их условий 
оплачиваются по ставкам, установленным для заявлений по преддоговорным 
спорам, независимо от того, оспаривается ли договор в целом или только 
в какой-либо части;

со встречных исковых заявлений, а также с заявлений о вступлении 
в дело третьих лиц с самостоятельными исковыми требованиями 
государственная пошлина взимается на общих основаниях.

При замене судом первоначального истца с его согласия другим 
лицом это лицо должно уплатить государственную пошлину на общих 
основаниях.

В случаях выбытия из дела первоначального истца и замены 
его правопреемником государственная пошлина взыскивается 
с правопреемника пропорционально размеру удовлетворенных исковых 
требований, если она не была уплачена первоначальным истцом.

В случае выделения судьей одного или нескольких из соединенных 
исювых требований в отдельное производство государственная пошлина, 
уплаченная при предъявлении иска, не пересчитывается и не возвращается. 
По выделенному отдельно производству государственная пошлина вторично 
не уплачивается.

По повторно предъявленным заявлениям, которые ранее были оставлены 
без рассмотрения, государственная пошлина уплачивается вновь на общих 
основаниях. Если в связи с оставлением заявления без рассмотрения 
государственная пошлина подлежала возврату, но не была возвращена, 
к повторно предъявляемому заявлению может быть приложен первоначальный 
документ об уплате государственной пошлины, если не истек срок исковой 
давности в соответствии с гражданским законодательством со дня 
зачисления ее в бюджет.

Цена иска, по которому исчисляется государственная пошлина, 
определяется истцом, а в установленных случаях - судом в соответствии 
с гражданским процессуальным и экономическим процессуальным 
законодательством.

Если в момент подготовки дела к разбирательству истец подал заявление 
о прекращении дела о взыскании алиментов, то в этих случаях 
государственная пошлина с ответчика не взимеется.

При умопцио! 1ИИ истцом исковых требований внесенная государственная 
пошлина не пересчитывается.

При увеличении суммы иска недостающая сумма государственной 
пошлины уплачивается в соответствии с увеличенной суммой иска.

При освобождении истца от уплаты государственной пошлины 
в случае удовлетворения иска государственная пошлина взимается 
с ответчика в доход государства (если он не освобожден от уплаты 
государственной пошлины) в соответствии с присужденной суммой иска.

При предъявлении иска совместно несколькими истцами к одному или 
нескольким ответчикам государственная пошлина исчисляется исходя 
из общей суммы иска и уплачивается истцами пропорционально доле 
заявленных ими требований.

Исходя из общей суммы иска, государстве! тая пошлина взимается также 
в случаях;

предъявления иска одним истцом к нескольким ответчикам; 
объединения судьей, принимающим исковые заявления, в одно

производство нескольких однородных требований.
При полном или частичном удовлетворении иска, предъявленного 

к нескольким ответчикам одним или несколькими истцами, освобожденными 
от уплаты государственной пошлины, взыскание государственной пошлины 
произвсцц1тся по решению суда отдельно с каждого ответчика исходя 
из присужденной суммы долга. Если такой иск предъявлен несколькими 
истцами к одному ответчику, государственная пошлина взимается с ответчика 
в бюджет исходя из общей присужденной суммы дрлга.

В случае, когда суд привлекает другое лицо в качестве второго ответчика 
и присуждает часть суммы иска с одного, а остальную часть 
со второго ответчика, и если при этом истец освобожден от уплаты 
государственной пошлины, она исчисляется с общей удовлетворенной суммы 
иска и взимается в бюджет с каждого ответчика пропорционально размеру 
присужденной с него суммы иска.

В случаях, когда истец, освобожденный от уплаты государственной 
пошлины, не поддерживает своих требований вследствие добровольного 
полного или частичного удовлетворения их ответчиком после предъявления 
иска, сумма государственной пошлины подлежит взысканию в бюджет 
с ответчика по определению суда.

В случаях, когда истец в заявлении не указывает сумму иска, суд ья, принимая 
исковое заявление, предварительно устанавливает размер подлежащей уплате 
государственной пошлины исходя из предположительной цены иска. Если при 
вынесении судом решения общая сумма иска увеличивается, государственная 
пошлина исчисляется исходя из увеличенной суммы иска. При этом 
образовавшаяся разница подлежит взиманию в доход бюджета с истца или 
при полном удовлетворении иска - с ответчика В таком же порядке исчисляется 
государственная пошлина когда суд в установленшх законодательством случаях 
в зависимости от обстоятельств дела выходит за пределы заявленных истцом 
требований. В этих случаях при частичном удовлетворении иска государственная 
пошлина взыскивается с ответчика пропорционально удовлетвор^ной части, 
а остальная часть государственной пошлины подлежит взиманию 
с истца

При принятии судом решения о праве наследования имущества 
государственная пошлина исчисляется судом исходя из общей стоимости 
имущества и взыскивается с каждого наследника пропорционально 
его доле.

Исковые заявления о праве собственности на имущество, 
об истребовании имущества, о признании права на долю в имуществе, 
о выделении доли из общего имущества и об истребовании наследниками 
принадлежащей им доли имущества подлежат оплате государственной 
пошлиной исходя из стоимости этого имущества либо его доли.

Исковые заявления, носящие одновременно имущественный 
и неимущественный характер, оплачиваются отдельно по каждому 
требованию государственной пошлиной по ставкам, установленным 
для исковых заявлений имущественного характера, и по ставкам, 
установленным для исковых заявлений неимущественного характера.

К исковым заявлениям неимущественного характера относятся 
требования, не подлежащие стоимостной оценке (об освобождении 
самовольно занятых помещений, о предоставлении площади в натуре, споры, 
связанные с понуждением принять передаточный баланс и другие).

С исковых заявлений о расторжении брака с одновременным разделом 
имущества государственная пошлина взимается за расторжение брака 
и за раздел имущества.

К исковым заявлениям (заявлениям, жалобам), предъявляемым 
повторно после устранения условий, послуживших основанием 
к возвращению искового заявления (заявления, жалобы), во избежание 
повторной уплаты государственной пошлины может быть приложен 
первоначальный документ об уплате государственной пошлины.

В случаях, когда заявитель освобожден от уплаты государственной 
пошлины, при удовлетворении иска государственная пошлина взыскивается 
с ответчика пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, 
если он не освобожден от ее уплаты.

В случае отказа в удовлетворении или частичном удовлетворении 
требований, заявленных освобожденными от уплаты государственной 
пошлины государственными органами и иными лицами в интересах 
юридических и физических лиц, государственная пошлина взыскивается 
с лиц, в интересах которых заявлено требование, пропорционально 
той части заявленных требований, в удовлетворении которой отказано.

В случаях, когда по одному платежному поручению государственная 
пошлина перечислена за несколько дел, подлежащих рассмотрению 
в данном суде, поручение прилагается к одному из дел. В остальных делах 
производится отметка о сумме государственной пошлины, уплаченной 
по данному делу, и указывается дело, 'в‘ кототюл^лКсф^тСТ?'платежное 
поручение. ” ". .......... ' '

При отмене судебного приказа государственная пошлина, внесенная 
взыскателем, не возвращается. При предъявлении взыскателем иска 
к должнику в порядке искового производства она засчитывается в счет 
подлежащ^ оплаты государственной пошлины.

Юридическим и физическим лицам, занимающимся предпринимательской 
деятельностью, по определению суда может быть предоставлена отсрочка 
по уплате государственной пошлины при отсутствии денежных средств, 
подтвержденном обслуживающим банком. Подтверждение банка должно быть 
датироедно не ранее трех дней до даты обращения в суд.

При обращении акционеров в экономический суд с иском 
о нарушении их прав и законных интересов по спорам, вытекающим 
из деятельности акционерного общества, акционерам предоставляется 
отсрочка по уплате государственной пошлины с последующим 
ее взысканием с виновной стороны.

Статья 20. Особенности взимания государственной пошлины 
за выполнение нотариальных действий

За выполнение нотариальных действий государственными 
нотариальными конторами государственная пошлина взимается 
при совершении нотариальных действий, а за выдачу дубликата документов, 
имеющихся в делах нотариальных контор, копий документов - при их выдаче.

Государственная пошлина по сделкам, по которым одна сторона 
освобождается от уплаты государственной пошлины, уплачивается полностью 
другой стороной.

в случаях, когда денежные суммы для принятия на депозит 
государственной нотариальной конторы поступают по почте или из банка, 
причитающиеся суммы государственной пошлины удерживаются 
из поступивших денег, а их остаток принимается на депозит. Удержанные 
суммы государственной пошлины зачисляются в бюджет при очередной сдаче 
государственной нотариальной конторой в банк депозитных сумм под 
квитанцию банка, которая хранится в делах нотариальной конторы.

За нотариальные действия, совершаемые вне помещения государеТРС1 и юй 
нотариальной конторы, государственная пошлина взимается в двойном 
размере, за исключением нотариальных действий, совершаемых 
в помещениях органов самоуправления граждан в ходе выездных приемов 
нотариусов, а также нотариального удостоверения доверенностей лиц. 
находящихся в местах лишения свободы или содержащихся под стражей.

В тех случаях, когда имеется несколько наследников (в том числе 
наследников по закону, по завещанию и имеющих право на обязательную 
долю в наследстве), государственная пошлина исчисляется с доли 
наследства, причитающейся каждому наследнику.

При наличии несовершеннолетних наследников (в том числе 
не являющихся д етьми наспедаиков) государственная пошлина взимается только 
с совершеннолетних наследников пропорционально их доле в наследстве.

Если по заявлению наследников свидетельство о праве на наследство 
выдается на часть наследственного имущества, государственная пошлина 
исчисляется по ставке, установленной для той части имущества, которая 
указывается в выдаваемом свидетельстве. При выдаче в дальнейшем 
свидетельства на остальную часть имущества государственная пошлина 
исчисляется с общей стоимости имущества, а к уплате предъявляется 
разница между исчисленной суммой и суммой, уплаченной за выдачу первого 
свидетельства.

В тех случаях, когда часть наследственного имущества переходит 
к наследникам по завещанию при наличии одновременно других наследников 
по закону, государственная пошлина с части имущества 
по завещанию исчисляется отдельно, а с части остального имущества - 
в общем порядке.

В тех случаях, когда из имущества, наследуемого по закону 
и по завещанию, выделяется обязательная доля наследства, государственная 
пошлина исчисляется с части всего имущества, переходящего по праву 
наследования по закону, включая и обязательную долю.

За повторные свидетельства о праве на наследство, выдаваемые 
на основании судебных решений о недействительности прежних 
свидетельств, государственная пошлина взимается на общих основаниях, 
При этом сумма государственной пошлины, уплаченная за первичное 
свидетельство, подлежит возврату или, по заявлению налогоплательщика, 
зачету в счет суммы, причитающейся за выдачу нового свидетельства, 
если не истек срок исковой давности, предусмотренный гражданским 
законодательством, со дня зачисления сумм в бюджет. В таком же порядке 
решается вопрос при повторном удостоверении любого договора, 
признанного судом недействительным.

При записи повторных свидетельств и договоров в реестре госудедствемной 
нотариальной конторы в соответствующей графе указывается, когда и в каюй 
сумме была взыскана государственная пошлина и где имеется запись 
о ее взыскании. При этом к основным документам, остающимся в делах 
нотариальной конторы, должны быть приложены решения суда о признании 
недействительными соответствующих свидетельств и договоров.

За выдачу свидетельства о праве на наследство сертификатов 
и аккредитивов, выдаваемых кредитными организациями, государственная 
пошлина взимается на общих основам*».

За выдачу свидетельства о праве на наследство имущества, 
приобретенного при совместной жизни супругов и оставшегося после 
смерти одного из супругов, государственная пошлина взимается с той части 
имущества, которая фактически переходит по наследству.

При совершении нотаредльных действий, за которые государствтная 
пошлина взмиается пропорционально, исчисление ее производится с суммы, 
показанной сторонами, с соблюдением правил, установленных настоящей 
статьей.

За удостоверение договоров отчуждения жилых домов, квартир, 
дач, гаражей, иных строений, помещений и сооружений, принадлежащих 
физическим и юридическим лицам, сумма государственной пошлины 
исчисляется исходя из их обшей площади.

При удостоверении договоров, в которых указана минимальная 
и максимальная сумма, государственная пошлина исчисляется и юимается 
исходя из максимальной суммы.

По договорам мены государственная пошлина исчисляется 
с имущества, стоимость которого выше.

При удостоверении договора имущественного найма, по условиям 
которого в сумме платежей учитывается стоимость возводимых нанимателем 
строений и других сооружений, оборудования помещений, 
а также стоимость производимого нанимателем капитального ремонта 
и т. д., сумма, с которой исчисляется и взимается государственная пошлина, 
определяется с учетом производимых стоимостных затрат.

По исполнительным надписям причитающаяся за совершение 
надписи сумма государственной пошлины в случае освобождения взыскателя 
от ее уплаты взыскивается с должника при взыскании долга по надписи.

Статья 21. Особенности взимания консульского сбора

Консульский сбор уплачивается до совершения консульских действий. 
Консульские сборы зачисляются в доход Государственного бюджета 
Респ^лики Узбекистан. Уплаченные суммы консульских сборов возврату 
не подлежат.

Порядок исчисления, взимания и зачисления в Государственный бюджет 
Республики Узбекистан сумм консульских сборов, а также 
на специальные банковские счета дипломатического представительства 
и консульского учреждения Республики Узбекистан сборов, уплаченных 
за границей, устанавливается Министерством иностранных дел Республики 
Узбекистан по согласованию с Министерством финансов Республики 
Узбекистан.

Размеры консульских сборов устанавливаются решением Президента 
Республики Узбекистан.

Статья 22. Особенности взимания государственной пошлины
другими государственными органами и организациями

За регистрацию актов гражданского состояния государственная пошлина 
уплачивается при регистрации актов, а за выдачу повторных свидетельств 
- при их выдаче.

Государственная пошлина за выдачу биометрического паспорта 
гражданина Республики Узбекистан, в том числе для выезда за границу, 
а также проездного документа лица без гражданства, за внесение изменений 
в эти документы, а также за выдачу или продление вида 
на жительство иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
удостоверения уплачивается до получения соответствующих документов, 
а с заявлений по вопросам гражданства - до подачи таких заявлений.

За выдачу документов на право въезда из-за границы и выезда 
за границу, за выдачу или продление вида на жительство, удостоверения 
лица без гражданства, с заявлений о приеме в гражданство Республики 
Узбекистан и о выходе из гражданства Республики Узбекистан, а также 
документов на право выезда за границу гражданам, направляемым 
предприятиями, учреждениями и организациями за границу по служебным 
командировкам, государственная пошлина уплачивается этими 
предприятиями, учреждениями и организациями в установленном 
порядке.

При поездках жен и детей совместно с командированными работниками 
за границу на весь срок их командировки государственная пошлина взимается 
в том же порядке и размерах, как и с самих командированных. В случае же 
обычной поездки членов семьи в гости к командированному за границу 
государственная пошлина взимается на общих основаниях.

За выдачу иностранным гражданам виз на выезд из Республики 
Узбекистан государственная пошлина взимается с каждого лица, достигшего 
шестнадцатилетнего возраста, независимо от того, выдается 
на каждое лицо отдельная виза или же общая виза на несколько лиц.

За прописку и учет по месту пребывания граждан Республики Узбекистан, 
за выдачу разрешения на право охоты государственная пошлина уплачивается 
при выдаче документа.

Статья 23. Особенности взиматм государствеиной пошлины 
при правовой охране объектов интвллвктуальмой 
собствен ности

Государственная пошлина (патентная пошлина) уплачивается 
плательщиком государственной пошлины до предоставления правовой 
охраны изобретениям, полезным моделям, промышленным образцам, 
селекционным достижениям, регистрации товарных знаков, знаков 
обслуживания, наименований мест происхождения товаров, топологий 
интегральных микросхем, программ для электронно-вычислительных 
машин или баз данных и договоров о передаче имущественных прав 
на использование программ для электронно-вычислительных машин 
и баз денных.'

Фай®1’всудаг|5етвет1йой -пошлиньг-(патентной пошлины) 
плателбфИ1сбМ^^'бУД^/^гв^иной пошлины подтверждается |1Латёхй¥&м 
документом в бумажной или электронной форме.

Платежный документ, подтверждающий уплату государственной пош/мны 
(патентной пошлины), должен содержать регистрационный номер заявки 
или патента, свидетельства и наименование действия, за которое уплачена 
патентная пош/мна и плата, а также идеитифмацион^ый номер налогоплате/ъщика.

В случае если государственная пошлина (патентная пошлина) 
за проведение государственной экспертизы уплачена в размере меньше 
установленного размера за подачу заявки и проведение экспертизы 
на группу изобретений, полезных моделей, вариантов промышленного 
образца, государственная экспертиза проводится в отношении 
тех изобретений, полезных моделей, вариантов промышленного образца, 
которые выбраны плательщиком государственной пошлины, либо 
при отсутствии такого выбора указаны первыми в формуле изобретения, 
полезной модели или в описании промышленного образца.

В случае если государственная пошлина (патентная пошлина) 
за подачу заявки и проведение государственной экспертизы товарного знака 
и знака обслуживания уплачена е размере меньше установленного размера 
за подачу заявки и проведение государственной экспертизы товарного знака 
и знака обслуживания, экспертиза проводится в отношении тех классов 
Международной классификации товаров и услуг, которые выбраны 
плательщиком государственной пошлины.

Плательщик государственной пошлины имеет право в течение трех 
месяцев с даты получения уведомления уполномоченного органа о доплате 
недостающей части государственной пошлины (патентной пошлины) 
доплатить необходимую сумму.

При неуплате недостающей части государственной пошлины (патентной 
пошлины) в течение трех месяцев с деты получения уведомления 
уполномоченного органа о доплате недостающей части государственной 
пошлины (патентной пошлины) предоставление правовой охраны 
изобретениям, полезным моделям, промышленным образцам, селекционным 
достижениям, регистрация товарных знаков, знаков обслуживания, 
наименований мест происхождения товаров, топологий интегральных 
микросхем, программ для электронно-вычислительных машин или баз данных 
и договоров о передаче имущественных прав на использование программ 
для электронно-вычислительных машин и баз данных не осуществляется. 
При этом неполный размер государственной пошлины (патентной пошлины), 
уплаченный ранее, возврату не подлежит.

I государствеиной пошлиныСтатья 24. Особенности взимив» 
за выдачу лицемаии » 
видов деятельности

Физические лица, получающие лицензию на право осуществления 
концертно-зрелищной деятельности, уплачивают государственную пошлину 
в дифференцированных размерах в зависимости от присвоенной 
им рейтинпж>й группы.

Юридические лица, получающие лицензию на право осуществления 
концертно-зрелищной деятельности, уплачивают государственную пошлину 
за каждого исполнителя в дифференцированных размерах 
в зависимости от присвоенной ему рейтинговой группы.

Глава 5. Заключительные положения

Статья 25. Контроль за провмльмостью взимания 
государстееииой поштты

Контроль за правильностью исчисления, полноты взимания 
и своевременности перечисления государственной пошлины 
в Государственный бюджет Республики Узбекистан осуществляется органами 
государственной налоговой службы в соответствии с Законом Республики 
Узбекистан «О государственной налоговой службе».

Статья 26. Разрешение спорое

Споры, связанные с регулированием отношений в области установления, 
взимания, освобождения и возврата государственной пошлины, разрешвются 
в порядке, установленном законодательством.

о государственной пошлина

Лица, виновные в нарушении законодательства в области усТаноал^ия, 
взимания, освобождения и возврата государственией пошлины, несут 
01 ее1 ст ценность в установленном порядке.

Статья 28. Внесение изменений в некоторые заввиодетвльные 
акты Реопублмш Уэбеоютен

1 Часть первую статьи 15 Закона Республики Узбекистан 
от 19 ноября 1991 года № 425-Х11 «О разгосударствлении 
и приввтмицииа (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 
1992 г., N8 1. ст. 43; 1993 г., № 5. ст. 236; 1994 г., Ме 11-12, ст. 285; 
Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., Не 9, 
ст. 193; 1998 г.. № 3. ст. 38; 1999 г.. № 1. ст. 20; 2003 г.. № 1. ст. 8; 
Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан. 2006 г.. № 4, 
ст, 153; 2010 г., № 9. ст, 337; 2011 г., № 4. ст. 97; 2012 г.. № 12. ст. 336; 
2014 г.. № 1, ст. 2; 2016 г., № 12. ст. 383; 2017 г., № 6. ст. 300; 2018 г.. 
N9 1, ст. 1. N2 4. ст. 224: 2019 г., N9 2, ст. 47, N8 8. СТ. 470) квлсвкить 
в следующей редакции:

«Распорядитель объектов публичной собственности при передаче 
имущества новому собственнику выдает ему ордер, форма которого 
устанавливается Кабинетом Министров Республики Узбекистан, 
удостоверяющий право собыветюсти. Размер государственной пошлины 
и порядок ее уплаты устанавливается законом».

2. Часть восьмую статьи 9 Закона Республики Узбекистан 
от 6 мая 1994 года Не 1060-Х11 «О правовой охране программ

для электронных вычислительных машин и баз данных» (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1994 г.. № 5, ст. 136; Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан. 2002 г., Ме 4-5, ст. 74, N8 9, ст. 165; 
Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2011 г., № 12/2. 
ст. 364) изложить в следующей редакции:

«За совершение юридически значимых действий, связанных 
с регистрацией программ для ЭВМ или баз данных и регистрацией 
договоров о передаче имущественных прав на использование программ 
для ЭВМ и баз данных, взимается государственная пошлина. Размеры 
государственной пошлины за регистрацию и сроки ее уплаты, 
основания для освобождения от уплаты, уменьшения размеров 
государственной пошлины или ее возврата, а также порядок 
использования суммы государственной пошлины за регистрацию 
устанавливаются законом».

3. Внести в статью 34 Закона Республики Узбекистан от 6 мая 
1994 года N8 1062-ХИ «Об изобретениях, полезных моделях 
и промышленных образцах» (в редакции Закона Республики Узбекистан 
от 29 августа 2002 года N8 397-11) (ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 2002 г., МеЭ.ст. 158; Ведомости палат Олий Мажлиса Респ^лики 
Узбекистан, 2008 г., № 7, ст. 355; 2011 г., Мв 12/2 ст. 364; 
2017 г., № 6. ст. 300, № 9, ст. 510) следукхцие изменения;

1) второе предложеиие части первюй исключил»;
2) в части ГГОҒЮЙ слова «Кабинетом Министров Республики Узбекистан» 

заменить словом «законом».

4. Часть пятую статьи 20 Закона Республики Узбекистан 
от 25 апреля 1996 года N8 216-1 «О банках и банковской деятальностм» 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от 5 ноября 2019 года 
N9 ЗРУ-580) изложить в следующей редакции;

«За выдачу лицензии взимается государственная пошлина в размере, 
установленном законом».

5. Внести в статью 29 Закона Республики Узбекистан 
от 30 августа 1996 года № 270-1 «О селекционных достижениях» 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от 29 августа 2002 года 
N8 395-11) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., 
N6 9, ст. 156; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
2011 г.. № 12/2. ст. 364; 2017 г.. № 9. ст. 510; 2018 г.. № 7. ст. 431; 2019 г., 
№ 1, ст. 1. N9 11, ст. 791) следующие изменения;

1) второе (федлохюмие части первой исключить:
2) в части второй слова «Кабинетом Министров Республики Узбекистан» 

заменить словом «законом».

6. В абзаце шестом части второй статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан от 26 декабря 1996 года N8 337-1 «О политических партиях» 
(Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., N9 2, 
ст. 36: 1999 г., N8 9, ст. 229; 2004 г., № 1-2, ст. 18. № 5. ст. 90; 2005 г.. N9 1. 
ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, ЗСЮ? г., 
№4, ст. 163; 2008 г., N9 12, ст.ст. 637, 640; 2014 г., № 1, ст. 2; 2018 г.. Ме 4. 
ст. 224; 2019 г.. № 2. ст. 47, Мв 10, ст. 674) слово «законодательством» 
заменить словом «законом».

7. Честь вторую статьи 202 Семейного кодекса Республики 
Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 
1996 года N9 607-1 (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан. 1998 г., 
приложение к Мв 5-6; 2003 г,, N8 1, ст. 8; 2004 г., Ме 1-2, ст. 18; Ведомости 
палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., N9 4. 
ст, 157; 2008 г.. Мб 4, ст. 189; 2009 г.. Мв 9. ст. 328; 2010 г.. № 9, ст.ст. 334, 
335; 2011 г.. Мв 9 ст. 252, Ме 12/2, ст. 363; 2013 г., №4, ст. 98; 2014 г., № 1. 
ст. 2; 2016 г.. №9. ст. 276; 2017 г.. Мв 9. ст. 510, Ме 10. ст. 605: 2018 г.. Мв 1. 
ст.ст. 1, 4. Ме 4. ст. 224. Ме 8. ст. 469), изложить в следующей редакции:

«При выдаче гербового свидетельства органами записи актов 
граждансюго состояния взыскивается государственная пошлина в порядке 
и размере, установленном законом, и гербовый сбор в порядке и размере, 
установленном Кабинетом Министров Республики Узбекистан».

а. В части второй статьи 26 Закона Республики Узбекистан от 25 мая
2000 года Ме 71-П «О лицензировании отдельных видов двятвльмости»
(Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 142; 
20()Э г., Мв 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
2006 г.. № 4. ст. 154, Ме 10, ст. 536; 2011 г., № 9. ст. 245; 2013 г., № 4. ст. 98; 
2014 г. Ме 12. ст. 343; 2015 г., Ме 8; ст. 312, Мв 12, ст. 452; 2016 г.. № 12. 
от. 385! 30» Тп Ме 4, ст^.187! Ме Ю, ст. 670. Мв 11. ст. 791) слова
«КабинетомгМинистрее^вспубликиУзбвяистан* заменить словом «законом».

9. внести в статью 17 Закона Республики Узбекистан от 12 мая
2001 года Мв 218-11 «О правовой охране топологий иитегрелъиыж 
микросхем» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., 
Мв 5, ст. 87; 2002 г., Мв 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 2011 г., Ме 12/2, ст. 364) следующие изменения;

1) второе првдяояамив чести первой исключить;
2) в части второй слова «Кабинетом Министров Республики Узбекистан» 

заменить словом «законом».

10. Внести в статью 33 Закона Республики Узбекистан 
отЗО августа 2001 года Мв 267-11 «О товарных знаках, знаках обслуявшамм 
и наименованиях мост происхождения товаров» (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан. 2001 г., Мв 9-10, ст. 178; 2002 г., Мв 9. 
ст. 165; ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбвжистан, 2007 г., 
№ 9. ст. 418; 2011 г.. Мв 12/2, ст. 364; 2012 г. Мв 12. ст. 336; 2017 г., Мв 4, 
ст. 138, Мв 9, ст. 510) следующие изменения;

1) второе предложение части первой исключить;
2} в части второй слова «Кабинетом Министров Республики Узбекистан» 

заменить словом «законом».

11. Из абзаца шестого части первой статьи 21 Закона Республики 
Узбекистан от Э декабря 2004 года Мв 712-11 «О Торгово-промышленниой 
палате Республики Узбекистан» (в редакции Закона Республики 
Узбекистан от 9 июля 2018 года Мв ЗРУ-483) (Ведомости палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 2018 г.. Мв 7, ст. 428; 2019 г., Мв 11. ст. 791) слова 
«а также в своих интересах» исключить.

12. В части пятой статьи 8 Закона Республики Узбекистан 
от 4 октября 2011 года Ме ЗРУ-301 «Об обмене кредитной информацией» 
(Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2011 г.. Мв 10. 
ст. 271; 2013 г.. Мв 4, ст. 98; 2015 г.. Мв 8. ст. 312; 2019 г., Мв 3. ст. 166) 
слова «Кабинетом Министров Республики Узбекистан» заменить словом 
«законом».

13. В части третьей статьи 40 Закона Республики Узбекистан 
от 8 января 2018 года Мв ЗРУ-457 «Об адмииистрятивных процедурах» 
(Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан. 2018 г,, Мв 1. 
ст. 2) слово «законодательством» заменить словом «законом».

14 В статье 12В Грахсданского процессуального кодекса 
Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан 
от 22 января 2018 года Мв ЗРУ-460 (ведомости палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 1 к Мв 1, Ме 10, ст. 672: 
2019 г., Мв 3. ст. 166, Мв 5. ст. 261, Мв 9, ст. 592, Мв 10. ст. 671, Мв 11. 
ст. 791), слово «законодательством» заменить словом «законом».

15. В статье 113 Экономического процессуального кодекса 
Республики Уабокистаи, утвержденного Законом Республики Узбепвствн 
от 24 января 2016 года Мв ЗРУ-461 (Ведомости палат Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан. 2018 г., приложение 2 к Мв 1, Мв 7, ст. 433. Мв 10. 
ст. 672; 2019 г.. Мв 3. ст. 166, Мв 5. ст.ст. 261. 266. Мв 9. ст. 592, Мв 10. 
ст. 671. Мв 11, ст. 791). слово «законодательством» заменить словом «законом».

16. В статье 111 Кодекса Республики Узбекистаи 
об административном судопроизводстве, утвержденного Законом 
Республики Узбекистан от 25 января 2018 года Мв ЗРУ-462 (ведомости 
палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2018 г., приложение 3 к Мв 1. 
Мв 10. ст. 672; 2019 г.. Мв 5, ст. 261, Мв 9. ст. 592. Мв 11. ст. 791), слово 
«законодательством» заменить словом «законом».

Статья 29.
сути и а * мвстовщего Закона

Министерству финансов Республики Узбекистан и другим 
заинтересованным организациям обеспечить исполнение, доведение 
до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения 
настоящего Закона.

Статья 30. Приведемме звкомодатвльстм а соотмтетвмв 
с ИВСТО1ВЦИМ Законом

Кабинету Министров Республики Узбекистан;
по итогам изучения вопроса реохтеделения государстееииой пошлины 

во внебюджетные фонды бюджетных организаций в срок 
до 1 июня 2020 года внести в Законодательную палату Олий Мажлиса 
Республики Узбеюютаи предложения по дальнейшему совершемстаоваиию 
распределения государственной пошлины;

привести решения праыпальства в соответствие с настоящим Законом; 
обеспечить пересмотр и отмену органами государственного упрюления

их нормативно-правовых актов, протиеоречещих настоящему Закону.

Статья 31. Вступивиме в силу нвстсивцего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его офицтльного опубликшания.

город Ташкент,
6 января 2020 года 
М8 3РУ-600

Узбек истан 
Ш. МИРЗИЁЕВ

* Текст приложения к Закону Республики Узбекистан 
"О государственной пошлине- будет опубликован 
в Ведомоатях палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
и Собрании законодательства Республики Узбекистан.
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Народное саоВо

1 января 2020 года

Постановление Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан
О РЕГИСТРАЦИИ ДЕПУТАТОВ, ИЗБРАННЫХ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНУЮ ПАЛАТУ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПО ИТОГАМ ПОВТОРНОГО ГОЛОСОВАНИЯ ПО НЕКОТОРЫМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОКРУГАМ
в соответствии с протоколами и постановлениями окружных избира­

тельных комиссий о повторном голосовании по выборам депутатов в Зако­
нодательную палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан, состоявшимся 
5 января 2020 года в 25 избирательных округах, а также в соответствии со 
статьями 14, 59, 73, 96, 97 Избирательного кодекса Республики Узбеки­
стан Центральная избирательная комиссия Республики Узбекистан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать депутатов, избранных в Законодательную 

палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан по итогам повтор­
ного голосования по 25 избирательным округам, согласно при­
ложению.

2. Опубликовать данное постановление на официальном веб­

сайте Центральной избирательной комиссии Республики Узбе­
кистан, а также в газетах «Халк сузи» и «Народное слово».

Председатель Центральной избирательной комиссии 
М. АБДУСАЛОМОВ

город Ташкент,
6 января 2020 года.

Приложение к постановлению Центральной избирательной 
комиссии Республики Узбекистан от 6 января 2020 года №1017

Список избранных депутатов в Законодательную палату Олий Махслиса Республики Узбекистан 
в результате повторного голосования по 25 избирательным округам, состоявшегося 5 января 2020 года

Фамилия, 
имя и ормстео

Гоа и место 
рохдеимя

1. 0 Ам—готский Семгой Лейли 1970 год
Пулвтовма город Нукус

2. МимопмеаМ Закирова Умидахом ,971 год.
Ахмаджомовна город Андижан

3. 32-ДквмкаоМ Ткфкашева Мукаддас 1974 год.
Бахроааовна Джизаксхий

район

4. ЗЭ-Дуегян1СК1М Акрамова Зулайхо 1970 гол
Абдуразаковма Бахман ьский

район

5. ЗБ-ГамтрмьавМ Накаватова Феруэа 1970 год
Юлдошввма город Янгиер

6. 34- Питжороам Кадиров Алишер 1975 год
Келдиеамч город Ташкент

7. 37-Шараф*Рааи- Ураэбоеа Урал 1973 год
жаский Камолович Джиэакский

район

8. М^анЫсой Ходжиматов Мухтор 1975 год,
Убайдуллаевмч город Наманган

9. еВ-УамнаоМ Ммрэаааооа Бармохон 1975 год
Коеммбаевма Уйчинский район

10. Б8Фап1Стаиаом Шадаааноа Адхам 1965 год
Хурсанбаеаим город Ташкент

11. ЗТ-Согдиаюма Хоашолыцик Елена 1966 год,
Александровна город Самарканд

12. в7-Пветлмганапй Абдиева Музафара 1957 год
Пастдаргомский
район

Экологическая партия Узбекистана

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана 

Экологическая партия Узбекистана

Народно-демократическая партия 
Узбекистана

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Демократическая партия Узбекиста­
на -Миллий тикланиш»

Народно-демократическая партия 
Узбекистана

Экологическая партия Узбекистана

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Социал-демократическая партия 
Узбекистана ■Адолат»

Социал-демократическая партия 
Узбекистана «Адолат»

I кандидата в депутаты
Место работы, должность

Начальник финансового отдела Нукусского 
района

Директор общеобразовательной школы 
N° 11 города Андижана

Заведующая кафедрой Джизакского 
политехнического института

Депутат Законодательной палаты Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан

Заместитель начальника управления 
народного образования Джизакской 
области

Председатель 14ентрального совета 
Демократической партии Узбекистана 
«Миллий тикланиш», заместитель Спикера 
Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

Председатель Джизакского областного 
совета Народно-демократической партии 
Узбекистана

Начальник Наманганского филиала 
АО «Алокабакк»

Руководитель фермерского хозяйства 
«Уйчи обод замини» Уйчинского района

Председатель Комитета 
по бюджету и экономическим реформам 
Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

Директор специализированной общеобра­
зовательной школы Не 43 города 
Самарканда

Директор специализированной общеобра­
зовательной школы-интерната Не 28 
Пастдаргомского района

|№

т

Нттгвяптггтптгг Фамилия, 
имя и отчество

Год и место 
рождения

Наимтоаание полигачеасой партии, 
вмдям11ушон кандидата в депутаты

Место работы, должность ‘
иабаратаяьмого

округа
13. 7б-Шерв6исп1й Хужамкулов Хазраткул 

Абдикощчрович
1977 год,
Байсунский
район

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Начальник Сурхандарьинского областного 
филиала акционерно-коммерческого банка 
«Агробанк»

14. ВЗ-Аятыисайский Абдуллаева Ойбарчин 
Бекмуродовна

1984 гзд,
Аятынсайский район

Народно-демократическая партия 
Узбекистана

Заведующая Алтынсайским районным 
отделом дошкольного образования

15. В7*Аигре1КХ1м Аминов Носиржон 
Хасанбаевич

1976 год. 
город Ангрен

Экологическая партия Узбекистана Директор по общим вопросам АО «Ангрен 
иссиклик Электр станцияси» АК «Узбекэнерго»

16. в9-Бу»кии Абдувалиев Нодиржон 
Рахматжонович

1987 год, 
Букинский район

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Начальник отдела культуры букинского 
района — директор центра культуры 
и отдыха населения

17. 102-Яй1ииаам Ходжаева Мавлудахон 
Исламовна

1962 год.
Узбекистанский
район

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Депутат Законодательной палаты Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан

18. 104*У<гаулржсий Бутаева Фарида 
Кузиеена

1956 год 
город Коканд

Демократическая партия Узбекиста­
на «Миллий тикланиш»

Член Союза писателей Узбекистана, 
поэтесса

19. 1(М»Багдадский Сайдгамиева Гулбахор 
Шарабидиновна

1969 год, 
город Фергана

Социал-демократическая партия 
Узбекистана «Адолат»

Главный редактор объедине»«юй редакции газет 
«Фаргона )окиюти» — «Ферганоэя пряедя.

20. 117-Ургетспй Рузметов Абдулла 
Садуллаевич

1980 год, 
город Ургенч

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Директор ООО «Элита чорвакасл» 
в Ургенчском районе

21. 13Э-Шахрмсабэсс»й Имомова Дилором 
Неъматовна

1966 год,
Шахрисабэский
район

Народно-демократическая партия 
Узбекистана

Заведующая Шахрисабэским районным 
отделом дошкольного образования 
Кашкадарьинской области

22. 134-Я«кабвгскмй Холмахаматова
Шахноза Бахтмёр киэи

1990 год, 
город Ташкент

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Заведующая Шахрисабэским городским 
отделом дошкольного образования

23. 135-Гуэарский Хамзаев Дилшод 
Баймуродович

1969 год, 
Гузарский район

Социал-демократическая партия 
Узбекистана «Адолат»

Начальник управления административной, 
финансовой и хозяйственной деятельности 
Министерства экономики и промышленно­
сти Республики Узбекистан

24. 14в-Хупинский Хамидуллаев Санжар 
Асатуллаевич

1976 год, 
город Ташкент

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Заместитель Уполномоченного по правам 
человека Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан (омбудсмана)

25. 150-иЫЬиипкл>сай Жумаев Нодир 
Хосиятович

1976 год. 
город Ташкент

Движение предпринимателей 
и деловых людей — Либерально­
демократическая партия Узбекистана

Профессор кафедры «Банковское дело» 
Банковско-финансовой академии

Президент Узбекистана удостоен 
международной премии «За выдающийся 
вклад в возрождение тюркского мира»

От имени присутствующих глава 
ТЦАК5А\/ Яхё Энтин просил передать 
главе Узбекистана выражение глубо­
кого уважения, сердечные поздравле­
ния со скромным, но искренним зна­
ком признания его беспрецедентных 
и исторических заслуг перед Узбеки­
станом, Центральной Азией, Турцией 
и тюркским миром в целом.

Стать школой демократических реформ
Повысилась эффектив­

ность законотворческой 
деятельности депутатского 
корпуса. Если в 2016 году 
по его инициативе принято 
11 законов, то в 2017 году —

Мнения

Эркин ХОЛБУТАЕВ, депутат Законо­
дательной палаты Олий Мажлиса:

— За прошедшие пять лет депутаты 
активно участвовали в реализации ши­
рокомасштабных реформ в стране. На 
своих страницах в социальных сетях 
они делились мнениями касательно 
каждого крупного события, а также из­
менений и преобразований в жизни 
нашей страны. Служба «Виртуальный 
прием депутата», которая открыта для 
всех граждан на официальном сайте За­
конодательной палаты,значительно по­
высила качество и эффективность об­
щения представителей народа с изби­
рателями, прозрачность и подотчет­
ность их деятельности. Все это отра­
жено в информации Законодательной

палаты, которая позволяет нашим граж­
данам иметь всестороннюю, полноцен­
ную картину парламентской деятельно­
сти.

Наргиза ГУЛИМОВА, старший науч­
ный сотрудник Института проблем за­
конодательства и парламентских ис­
следований при Олий Мажлисе:

— Опубликованная впервые информация 
о деятельности нижней палаты парламен­
та открыта и прозрачна. Она важна как от­
чет депутатов перед народом, информи­
рование избирателей о законах и конт­
рольно-аналитической деятельности. Да­
ется понятным, простым языком. Разные 
таблицы и инфографика позволяют граж­
данам четко представлять деятельность 
нижней палаты.

Международные премии «За вы­
дающийся вклад в развитие тюрк­
ского мира» и «За выдающийся 
вклад в возрождение тюркского 
мира» являются инициативой обще­
ственного Фонда писателей, интел­
лектуалов и деятелей искусства 
тюркского мира (ТЦНКЗАУ).

ТЦНКЗАУ является неправитель­
ственной организацией, учрежденной 
в 1996 году по инициативе группы

представителей интеллигенции Тур­
ции на общественных началах. По­
четным председателем ТЦРКЗАУ был 
в свое время избран всемирно изве­
стный писатель современности Чин­
гиз Айтматов как один из ярких пред­
ставителей тюркского мира. Предсе­
дателем Совета правления ТЦАКЗАУ 
является турецкий поэт Яхё Энтин.

Основная цель меходународной 
премии ТЦРКЗАУ — обратить вни­

27. В целом количество ини­
циированных депутатами 
законопроектов в период 
созыва составило 88. При­
няты конкретные меры по 
улучшению качества зако­
нов, одобренных в течение 
пяти лет. Введен порядок

общественного обсуждения 
законопроектов.

Утвержден единый метод 
юридико-технического оформ­
ления проектов нормативно­
правовых актов, а также при­
лагаемых к ним информаци­
онно-аналитических матери-

алов. Принята «дорожная 
карта» по пересмотру зако­
нодательства, отвечающего 
принципу прямого действия. 
В фокусе — реализация за­
дач, определенных в Кон­
цепции совершенствования 
нормотворческой деятельно­
сти, утвержденной указом 
главы государства от 8 авгу­
ста 2018 года. Подготовле­
но 20 нормативно-правовых 
актов, дорабатывается Закон 
«О нормативно-правовых ак­
тах», рассмотрен 61 проект 
закона прямого действия.

Плодотворны и междуна­
родные связи парламента. 
Если в 2015 году в Законо­
дательной палате действова­
ло девять межпарламентских 
групп по сотрудничеству с 
парламентами зарубежных 
стран, то к 2019 году их ко­
личество достигло 28, из них 
24 были созданы совмест­
но с Сенатом. Количество 
зарубежных делегаций, кото­
рые прибыли в парламент за 
прошедший период, состави­
ло 248.

мание общественности на резуль­
таты деятельности выдающихся лич­
ностей тюркского мира, выразить им 
почести и уважение за вклад в 
укрепление и развитие тюркского 
ареала.

В разные годы данной премии 
были удостоены Президент Турции 
С. Демирель, Президент Азербайд­
жана Г. Алиев, Президент Казахста­
на Н. Назарбаев, генеральный сек­
ретарь ТЮРКСОЙ Д. Касейнов и 
другие деятели, среди которых наи­
более активные парламентарии, 
предприниматели, деятели искусст­
ва из стран тюркского мира.

ИА «Дунё».

За короткий срок парла­
мент нашей страны стал ак­
тивным участником многих 
авторитетных межпарламент­
ских организаций. В их чис­
ле Межпарламентский союз. 
Межпарламентская ассамб­
лея государств — участников 
СНГ. Члены парламента на­
шей страны были назначены 
на высшие должности в ру­
ководящих органах данных 
организаций. С 2017 года 
Республика Узбекистан во­
зобновила свое участие в 
Парламентской ассамблее 
ОБСЕ.

Деятельность Законода­
тельной палаты Олий Мажли­
са третьего созыва отлича­
лась многогранностью, насы­
щенностью важными со­
бытиями и соблюдением 
подлинно демократических 
принципов. Она была сфор­
мирована как подлинно 
демократический орган, 
представляющий интере­
сы граждан.

Эвелина СИНОТОВА.

Инфраструктура

Единый номер на все случаи
В рамках реализуемого в столице проекта «Безопасный 

город» в Ташкенте будет внедрен телефонный номер 112, 
который объединит все экстренные службы города для их вы­

зова в случае чрезвычайных ситуаций.
На портале коллективных обраще­

ний «Меп1пд 1|кг1П1» («Мое мнение») 
опубликовано предложение по 
объединению телефонных номеров, 
используемых для обращения в 
чрезвычайных ситуациях—101,102, 
103, 104.

В Мининфокоме по этому поводу 
сообщили, что постановлением гла­
вы государства от 29 августа 2017 
года «О мерах по дальнейшему со­
вершенствованию системы управле­
ния проектами в сфере информа­
ционно-коммуникационных техноло­
гий» в 2019—2023 годах во всех ре­
гионах республики намечено по­
этапное внедоеНие проекта «Безо­
пасный город». На первом этапе в 
2019—2020 годах в Ташкенте созда­
ется единая технологическая плат­
форма с привлечением прямых ино­
странных инвестиций.

Что запланировано по проекту? 
Во-первых, будет трансформирова­
на система обращений гражданами 
в чрезвычайных ситуациях. Короткие 
номера экстренных служб в Ташкен­
те будут объединены в центре еди­
ной службы по номеру «112«.

Для обеспечения общественного 
порядка и безопасности на объек­
тах социальной сферы, культуры, ту­
ризма, вокзалах и рынках будет ус­
тановлено более 50 тысяч камер 
наблюдения. Также запланировано 
создание интеллектуальной поиско­
вой системы, общая база данных ко­
торой составит более 20 миллионов 
единиц.

Реклама и объявления —
Коллектив редакции газет «Халк сузи» и «Народное слово» выра­

жает глубокие соболезнования сотруднику газеты «Народное слово» 
Лире Пиржановой в связи с кончиной отца

ПИРЖАНОВА Узакбая.

На более чем 500 перекрестках 
запустят современную сеть управле­
ния дорожным движением, внедрят 
услугу «умная автостоянка». Будет 
разработана и электронная цифро­
вая карта с кадастровыми данны­
ми для быстрого реагирования на 
незаконные сооружения. Намечены 
меры и по формированию единой 
системы мониторинга и контроля за 
состоянием экологии окружающей 
среды в городе, которая будет ин­
тегрирована в ситуационный центр.

В Мининфокоме отметили, что с 
помощью системы «Безопасный го­
род» ожидается увеличение доверия 
общественности к государственным 
структурам на 35 процентов, сниже­
ние сроков и числа правонаруше­
ний при раскрытии преступлений на 
45 процентов. Существенно улуч­
шится состояние окружающей с^- 
ды промышленного мегаполиса. 
Усилится потенциал отечественных 
компаний — производителей про­
граммного обеспечения.

Специалисты пока не назвали 
точную дату запуска системы еди­
ного номера, но уже объявили о вве­
дении его в практику, отметив, что 
подобная трансформация номеров 
экстренных служб—лишь часть про­
екта «Безопасный город». Он посте­
пенно будет внедрен во всех регио­
нах и к 2023 году охватит всю стра­
ну, подчеркнули в министерстве.

Гулбахор ТАНГИРОВА, 
«Народное слово».

Халқ сўзи 
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